
Nº 216, quinta-feira, 10 de novembro de 201644 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016111000044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 11 - Art. 1º Instituir Comissão Permanente de Licitação nos
Termos da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, com a finalidade de
elaborarem editais e convites, bem como, receber, examinar e julgar
todos os procedimentos licitatórios, relativos à Coordenação de Vi-
gilância Sanitária de Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Al-
fandegados no Estado de Rondônia.

Art. 2º Designar para constituir a referida Comissão os se-
guintes servidores:

HÉLIO LUCIANO DE PAULA, matrícula SIAPE nº.
7693838 - Presidente.

MOACYR DOS SANTOS MELI, matrícula SIAPE nº.
0694833 - Membro.

FRANCISCO LOURENÇO JOFRE MENDES, matrícula
SIAPE nº. 0694605- Membro.

Art. 3º. O Presidente será substituído em seus impedimentos
legais, pelos Membros designados, obedecida à ordem seqüencial.

Nº 12 - Art. 1º Designar MOACYR DOS SANTOS MELO, matrícula
SIAPE nº. 694833, para exercer o encargo de Pregoeiro, com a
finalidade de proceder aos trabalhos relacionados com o processa-
mento e julgamento das licitações nesta CVPAF-RO/ANVISA, na
modalidade pregão, considerando o disposto no art. 3º, inciso IV, da
Lei nº. 10.520, 17 de julho de 2002.

Art. 2º Designar a equipe de apoio ao Pregoeiro, composta
pelos seguintes membros:

HÉLIO LUCIANO DE PAULA, matrícula SIAPE nº.
7693838 FRANCISCO LOURENÇO JOFRE MENDES - matrícula
SIAPE nº. 0694605.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WALDIR ROCHA LIMA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 824, DE 9 DE NOVEMBRO 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚ-
DE, no exercício da competência que lhe confere o art. 14, inciso
VIII, do Estatuto aprovado pelo Decreto 8.867 de 3/10/2016, pu-
blicado no D.O.U. de 4/10/2016, resolve:

Exonerar, a partir de 29/7/2016, IVANILDES FERREIRA
LOPES SOARES do cargo de Chefe do Serviço de Convênios da
Superintendência Estadual da Fundação Nacional de Saúde no Estado
do Tocantins, DAS-101.1, código 50.0694.

ANTONIO HENRIQUE DE CARVALHO PIRES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n.º 817 de 4/11/2016, publicada no D.O.U. n.º
213 de 7/11/2016, Seção 2, página 43, onde se lê: "... SIMONE
FLORENTINO DINIZ VICTOR...", leia-se: "... SIMONE FLOREN-
TINO DINIZ...".

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM MATO
GROSSO

PORTARIA Nº 441, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da FUNASA,
aprovado pelo Decreto nº 7.335, de 19/10/2010, publicado no D. O.
U. nº 201, de 20 de outubro de 2010 c/c a Portaria n° 973, de 27 de
julho de 2010, publicada no D. O. U n.º 143, de 28 de julho de 2010,
e, de acordo com a delegação de competência estabelecida na Portaria
nº 282, de 05 de abril de 2016, publicada no DOU nº 65, de 06 de
abril de 2016 e tendo em vista o que consta no Memorando n.º22/Sa-
duc/Sesam/Suest MT e Memorando n.º 103/Sesam/Suest MT, resol-
ve:

Art. 1º Dispensar, JANIL ALONSO RIBEIRO da função
gratificada de Chefe da Seção de Educação em Saúde da Supe-
rintendência Estadual da Fundação Nacional de Saúde no Estado de
Mato Grosso, FG-1, código 50.0404.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FRANCISCO HOLANILDO SILVA LIMA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM MINAS
GERAIS

PORTARIA Nº 561, DE 31 DE OUTUBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DE MINAS GERAIS, nomeado pela
Portaria nº. 371, de 16 de junho de 2015, publicada no DOU nº. 113 de 17 de
junho de 2015 e no uso das atribuições que lhe confere o art. 13, do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº. 7.335, publicado no DOU nº. 201 de 20 de outubro
de 2010 e o que consta no processo Nº 25190.005.956/2016-12, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o RESTABELECIMENTO DO PAGAMEN-
TO da Beneficiária de Pensão MARIA LUZINETE CALAZANS PEREIRA,
Mat. SIAPE 05331129, tendo em vista a atualização cadastral do pensionista
do Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de Saúde em Minas Gerais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA

PORTARIA Nº 574, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no-
meado pela Portaria nº. 371, de 16 de junho de 2015, publicada no
DOU nº. 113 de 17 de junho de 2015 e no uso das atribuições que lhe
confere o art. 13, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº. 7.335, pu-
blicado no DOU nº. 201 de 20 de outubro de 2010 e o que consta no
Processo nº 25190.006.287/2016-98, resolve:

CONCEDER, pensão a MARLENE FILGUEIRAS FON-
TES, viúva do instituidor JOSÉ FONTES KFURI, matrícula SIAPE
499419, pertencente ao Quadro Permanente da FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE, correspondente a cota-parte integral dos pro-
ventos referente ao cargo de Agente de Saúde Pública, NI, classe "S",
padrão III, a partir de 30/10/2016, de acordo com o artigo 217, inciso
I da Lei 8.112/90 c/c Art.2, inciso I e II, da Lei nº.10.887/04.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas
atribuições e da competência que lhe foi delegada pela Portaria do
MS/nº 938, de 22.07.99, resolve:

Nº 1.127 - Dispensar, a pedido, MOISES GOMES FRANCO do
encargo de substituto eventual de Chefe de Coordenação de Co-
municação Social, código DAS 101.3, n.º 45.0028, do Gabinete, da
Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 1.129 - Declarar vago, por motivo de falecimento, a contar de 27
de outubro de 2016, MARCOS BARBOSA DE SOUZA do Cargo em
Comissão, código DAS 101.1, n.º 45.0545, da Escola Nacional de
Saúde Pública, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 1.130 - Declarar vago, por motivo de falecimento, a contar de 27
de outubro de 2016, MARCOS BARBOSA DE SOUZA do encargo
de substituto eventual, código DAS 101.2, n.º 45.0544, da Escola
Nacional de Saúde Pública, da Fundação Oswaldo Cruz.

PEDRO RIBEIRO BARBOSA

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.816, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

A DIREÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA FUNDA-
ÇÃO OSWALDO CRUZ, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria da Presidência nº 037/92-PR, de 1º de junho de
1992, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor André Luiz Bastos
Tadeu de Soares, Matrícula no Siape nº 1222945, a partir de
08/08/2016, do quadro efetivo desta Fundação, do cargo de Tec-
nologista em Saúde, Classe R, Padrão III, com fulcro no artigo 34,
caput da Lei nº 8.112/90, consoante o disposto no Processo nº
25384.000467/2016-99.

Art. 2º Declarar vago o cargo acima.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ANDREA DA LUZ CARVALHO
Substituta
Eventual

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA

E ORTOPEDIA JAMIL HADDAD

PORTARIA Nº 383, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O Diretor do Instituto Nacional de Traumatologia e Orto-
pedia Jamil Haddad, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria nº 513/GM/MS, de 02 de abril de 2014, publicada no Diário
Oficial da União - DOU nº. 64, de 03 de abril de 2014 e Por-
taria/CGRH/MS nº. 1041, de 30 de outubro de 2009, publicada no
Diário Oficial da União - DOU nº. 209, de 03 de novembro de 2009,
resolve:

Conceder Pensão Vitalícia à Sra. CLAUDIA SANTOS FER-
REIRA GUIMARÃES, por falecimento do servidor JUVENAL VAZ
GUIMARÃES NETO, matrícula SIAPE nº 257.914-9, Médico, có-
digo NS 309010, Classe A, Padrão V, do Quadro de Pessoal do
Ministério da Saúde, a partir de 22/10/2016, data do óbito do referido
servidor, com fundamentos abaixo especificados:

BENEFICIÁRIO: CLAUDIA SANTOS FERREIRA GUI-
MARÃES COTA-PARTE: 1/1 FUNDAMENTO: Art. 217, inciso I,
alínea "A" da Lei 8.112/90; com redação dada pela Lei nº 13.135, de
2015. (Processo INTO/MS nº 250057/2871/2016)

JOÃO ANTONIO MATHEUS GUIMARÃES

DEPARTAMENTO DE GESTÃO HOSPITALAR
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL FEDERAL DO ANDARAÍ

PORTARIA No- 69, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Hospital Federal do Andaraí, em con-
formidade com os termos da PT/MS nº 2.081 de 21.10.2016, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) nº 204 de 24.10.2016 e no uso de
suas atribuições legais, na forma da PT/CGRH/SAA/SE/MS/ nº 1041,
de 30.10.2009, publicada no DOU nº 209, de 03.11.2009, resolve:

Retificar a Portaria nº 68 de 20.10.2016 publicada no DOU
nº 206 de 26.10.2016, de aposentadoria por invalidez do servidor
JOÃO CARLOS ASSUMPÇÃO FONSECA, matrícula SIAPE
6652619, Enfermeiro, Onde se lê: com proventos proporcionais a
18/35 (dezoito, trinta e cinco avos); Leia-se: 28/35 (vinte e oito, trinta
e cinco avos). Processo nº 25001.021780/2016-18).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA LUCIA FEITOSA G. DA SILVEIRA

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ
ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA Nº 911, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Go-
mes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso II da Por-
taria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial
da União nº 209, de 03 de novembro de 2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo aprovados no concurso pú-
blico para os cargos do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, de acor-
do com o inciso I, dos artigos 9º e 10 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, homologado pelo Edital nº 11 - MS, de 26 de março de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União, de 27 de março de 2015, Seção 3.

Art. 2º A Portaria de nomeação é atinente às vagas não
providas por candidatos que não compareceram para tomar posse no
prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 3º O candidato deverá observar o prazo de 30 (trinta)
dias para posse, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, conforme dispõe o § 1º do art. 13 da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 4º A convocação do nomeado para posse, apresentação
de documentos, exames e inspeção médica oficial de que trata a Lei
nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, obedecerá à ordem de clas-
sificação e poderá ser acompanhada através do site www.in-
c a . g o v. b r.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA JÚNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I".

Área Medicina- Cancerologia Pediátrica
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

4º AC LARISSA LIMA MARTINS UEMOTO 7677723

Área Medicina - Cancerologia Clínica
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

27º AC MARCOS VELOSO MOITINHO 7847254

Área Medicina - Clínica Médica
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

8º AC AMANDA FERREIRA BARCELOS 7412797

Área Medicina - Emergência
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

5º AC THAIS DURÃES PRIOSTE EMMERICK 7475438

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA PLENO
CLASSE "K", PADRÃO "I".

Área Farmácia em Oncologia
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

13º AC ANA PAULA ZAMBUZI CARDOSO MARSOLA 7574509

Área Medicina - Cancerologia Cirúrgica - Ginecologia Oncológica
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

8º AC CARLOS AUGUSTO MARTINEZ MARINS 7763107

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TÉCNICO
CLASSE "O", PADRÃO "I"

Área Técnico- Anatomia Patológica
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

6º* NE ERIK DE OLIVEIRA LAURINDO 7402260
* Declarou-se Negro (NE)



Nº 216, quinta-feira, 10 de novembro de 2016 45ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016111000045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CARREIRA: GESTÃO, PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA

EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

CARGO: ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA JÚNIOR

CLASSE "L", PADRÃO "I".

Área Administração Pública
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

17º AC FLAVIA FREGUGLIA DE LIMA 7019386

Área Administração Hospitalar
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

13º AC DAVI MESSIAS CONRADO DA SILVA 7757026

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

PORTARIA Nº 913, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º,
inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº. 209, de 03 de novembro de
2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos re-
lacionados abaixo que foram nomeados pela Portaria INCA nº 763,
de 15 de setembro de 2016, publicada no DOU de 21 de setembro de
2016, por não tomarem posse no prazo estabelecido, conforme o § 6º,
do art. 13, da Lei nº 8.112/1990, ou não atenderem aos pré-requisitos
para investidura no cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA JÚNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I".

Área Medicina- Cancerologia Pediátrica
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

3º AC RENATA SARKIS ALVES AVILA 7740395

Área Medicina - Cancerologia Clínica
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

26º AC BARBARA SODRE FIGUEIREDO FERREIRA 7831242

Área Medicina - Clínica Médica
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

7º AC FELIPE SOEIRO TEIXEIRA 7824556

Área Medicina - Emergência
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

3º AC FELIPE CALDAS DESOUZART 7784295

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

CARGO: TECNOLOGISTA PLENO

CLASSE "K", PADRÃO "I".

Área Farmácia em Oncologia
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

9º AC VIRGINIA LUIZ DE SOUSA 7632053

Área Medicina - Cancerologia Cirúrgica - Ginecologia Oncológica
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

7º AC ANDRE GUSTAVO LOPES FERREIRA 7717822

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

CARGO: TÉCNICO

CLASSE "O", PADRÃO "I"

Área Técnico - Anatomia Patológica
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

5º*AC NE THIAGO THEODORO MARTINS PRATA 7782160
* Declarou-se Negro (NE)

CARREIRA: GESTÃO, PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA

EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

CARGO: ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA JÚNIOR

CLASSE "L", PADRÃO "I".

Área Administração Pública - Júnior
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

11 º AC MAURO ANDRÉ SANTOS MOREIRA TROTTA 7641915

Área Administração Hospitalar
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

12º AC ANNA CAROLINA GRANJA MEIRA 7536780

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -

ALTO RIO PURUS

PORTARIA Nº 28, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O Coordenador Distrital de Saúde Indígena do Distrito Es-
pecial de Saúde Indígena Alto Rio Purus, no Estado do Acre, no uso
de suas atribuições que lhe confere o Decreto nº7.336, que criou no
âmbito do MS a Secretaria Especial de Saúde Indígena ,de 19 de
outubro de 2010,publicado no DOU e de acordo com a delegação de
Competência Outorgada pela a Portaria nº 1.294 de 14/07/2016, re-
solve:

Art. 1º Designar o engenheiro civil Antonio Campos Gon-
zaga- CPF 835100366-20 do quadro da Missão Evangélica CAIUA
lotado e desenvolvendo seus serviços no DSEI ARP e os servidores
José Ribeiro Leite- CPF 188743042-34, Mat SIAPE 515441 e Val-
demiro Queiroz da Silva CPF 021786212-87, Mat SIAPE 512253,
para comporem a Comissão de Recebimento definitivo da obra de
construção do Posto de Saúde das aldeias Buaçu Contrato nº 12/2014,
Nova Fronteira Contrato nº 08/2014 e aldeia Maronawa Contrato nº
13/2014.

Art.4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publi-
cação.

SÉRGIO RICARDO ALVES DE OLIVEIRA

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
CEARÁ

PORTARIA Nº 22, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016

A COORDENADORA DO DISTRITO SANITÁRIO ES-
PECIAL INDÍGENA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e de
acordo com a delegação de competência outorgada pela Portaria nº.
1.351/2016, publicada no Diário Oficial da União nº 141, de 25 de
julho de 2016, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminados para
atuarem como pregoeiros, e como equipe de apoio, nos processos de
licitação relativos ao Distrito Sanitário Especial Indígena do Ceará,
pelo período de 01 (um) ano, conforme se segue:

I - Pregoeiro - Formas Presencial e Eletrônica:
Alberto Sales Barbosa - CPF 310.413.703-00, mat.

0469430
Marcos Antônio de Lima, CPF 260.783.413-91, mat.

0542834
II - Equipe de Apoio:
Alberto Sales Barbosa - CPF 310.413.703-00, mat.

0469430
José Maia da Silveira - CPF 209.763.723-04, mat. 0539583
Marcos Antônio de Lima, CPF 260.783.413-91, mat.

0542834
Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 18, de 09 de novembro

de 2015.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MEIRE DE SOUZA SOARES FONTES

PORTARIA Nº 1.934, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA, FIS-
CALIZAÇÃO E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso I do artigo 3º do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e em cumprimento ao disposto no
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve efetivar,
a contar da publicação deste ato, a seguinte cessão:

Servidora: EVELINE MARTINS BRITO
Cargo: Auditor Federal de Finanças e Controle
Matrícula Siape nº: 1216897
Origem: Ministério da Transparência, Fiscalização e Con-

troladoria-Geral da União
Para: Secretaria de Controle Interno da Secretaria de Go-

verno da Presidência da República
Amparo legal: art. 18, I, da Lei nº 11.890/2008, c/c art. 2º da

Lei nº 9.007/1995
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo nº: 00190.110154/2016-94

TORQUATO JARDIM

DESPACHO DO MINISTRO
Em 8 de novembro de 2016

MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA, FISCA-
LIZAÇÃO E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País dos servidores
PEDRO RUSKE FREITAS, matrícula SIAPE 1979593, Auditor Fe-
deral de Finanças e Controle da Coordenação-Geral de Acordos e
Cooperação Internacional, da Secretaria de Transparência e Prevenção
da Corrupção e GUILIANA BIAGGINI DINIZ BARBOSA BELI-
SÁRIO, matrícula SIAPE nº 1608724, Auditora Federal de Finanças
e Controle da Secretaria Federal de Controle Interno ambos do Mi-
nistério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da
União, no período de 13 a 18 de novembro de 2016, inclusive trân-
sito, com ônus, para participar do grupo de trabalho na 31st Meeting
of the Corporate Governance Committee, que ocorrerá nos dias 15 e
16 de novembro de 2016, na sede da OCDE, em Paris/França (Pro-
cesso nº 00190.109903/2016-31).

TORQUATO JARDIM

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 1.930, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
TRANSPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLADORIA-GE-
RAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso
II do art. 3º do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e a
Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, resolve efe-
tivar, pelo período de 1 (um) ano, a seguinte cessão:

Servidor: DANY ANDREY SECCO
Cargo: Auditor Federal de Finanças e Controle
Matrícula SIAPE n°: 1538685
Do: Ministério da Transparência, Fiscalização e Controle
Para: Estado de Minas Gerais
Cargo a ser ocupado: Coordenador Estratégico de Auditoria

da Companhia de Saneamento de Minas Gerais
Amparo legal: artigo 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro

de 1990, c/c art. 18, inciso V, da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de
2008

Responsabilidade do ônus: Entidade Cessionária
Processo n°: 00190.107567/2016-91

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO,

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.922, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA, FIS-
CALIZAÇÃO E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso I do art. 3º do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e em cumprimento ao disposto no
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve efetivar,
a contar da publicação deste ato, a seguinte cessão:

Servidor: FRANCISCO EDUARDO DE HOLANDA BES-
SA

Cargo: Auditor Federal de Finanças e Controle
Matrícula SIAPE n°: 1485172
Origem: Ministério da Transparência, Fiscalização e Con-

troladoria-Geral da União
Para: Ministério da Fazenda
Cargo a ser ocupado: Assessor Especial de Controle Interno
Amparo legal: art. 93, I, da Lei nº 8.112/1990, c/c art. 18, IV,

da Lei nº 11.890/2008
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo n°: 00190.109947/2016-61

TORQUATO JARDIM

Ministério da Transparência, Fiscalização
e Controladoria-Geral da União

. GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 548, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2016

MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da com-
petência prevista no inciso II, art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, e considerando o disposto no Decreto nº 4.665, de 3 de
abril de 2003, resolve:

NOMEAR RAMON LACERDA FONSECA, CPF nº
986.786.391-72, para exercer o cargo de Coordenador, código DAS
101.3, da Coordenação Geral de Modernização e Informática da Sub-
secretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria
Executiva.

BRUNO ARAÚJO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 545, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS
CIDADES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria GM/MCID nº 373, de 4 de agosto de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 5 de agosto de 2016, e considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro
de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de
2001, e pela Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho
de 2015, e demais informações que constam do processo nº
80020.003060/2014-99, resolve:

Ministério das Cidades
.


